
ARPA UMBRIA

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE
DIPARTIMENTO TERRITORIALE UMBRIA SUD

n. 309 del 25/06/2024

OGGETTO: TRATTATIVA DIRETTA NEI CONFRONTI DELL'OPERATORE ECONOMICO 
ARPA EMILIA-ROMAGNA PER LA RICERCA DI AMIANTO SU CAMPIONI DI SUOLO, 
TERRE  E  ROCCE  DA SCAVO  E  RIFIUTI.  ONERE  ECONOMICO  PARI  AD  EURO 
3.000,00=OLTRE IVA. CIG B231EC5C93 .

Visto il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 e successive modifiche ed integrazioni, recante 
norme generali sull’ordinamento del lavoro alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche;

Vista la Legge 7 agosto 1990, n.241 e successive modifiche ed integrazioni, concernente norme 
generali sull’azione amministrativa;

Visto il Nuovo Codice Appalti D.Lgs. n. 36 del 31 marzo 2023;

Richiamati  il  Capitolato Generale per l’espletamento delle procedure di gara per la fornitura di 
beni e servizi indette da ARPA ed il Regolamento per l’affidamento dei contratti in economia;

Vista la disciplina riguardante il diritto di accesso civico e degli obblighi di pubblicità, trasparenza e 
diffusione di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni, D.Lgs. 33 del 14 marzo 2013;

Visto il Regolamento generale sulla protezione dei dati (GDPR), Regolamento (UE) n. 2016/679;

Visto il Regolamento per la gestione informatizzata dei Provvedimenti Amministrativi, approvato 
con Determinazione n. 222 del 28 maggio 2019;

Visto il Regolamento di Contabilità dell’Agenzia;

Preso atto del Bilancio preventivo economico per l’anno corrente e della relativa assegnazione 
budget ai CDR;

Visto il Regolamento di Organizzazione dell’Agenzia;

Considerato che con la sottoscrizione del presente atto, il Dirigente si assume la responsabilità 
del relativo procedimento;

Determ. n. 309 del 25/06/2024 pag. 1/2

copia informatica per consultazione



A seguito di richiesta da parte del NOE, circa la ricerca di amianto su n.1 campione di terre e rocce 
da scavo e su n.1 campione di rifiuto EER 170904, si è contattati i colleghi di Arpa Emilia Romagna 
per verificare la loro disponibilità ad effettuare tale analisi.
Pur avendo un enorme carico di lavoro, l’Arpa Emilia Romagna ha assicurato la sua disponibilità e 
confermato il prezzo di euro 100,00=oltre IVA/costo a campione, come da tariffario in vigore presso 
Arpa E.R.

Considerando lo storico e l’attività per il 2024, è necessario prevedere a favore di ARPA E.R. un 
impegno di euro 3.000,00=oltre IVA, al fine di liquidare le fatture che andrà ad emettere nel corso 
dell’anno.

Tale affidamento diretto avviene ai sensi dell’art.17, comma 2 D. Lgs 36/2023 e pertanto, secondo 
l’interpretazione autentica contenuta nella relazione illustrativa di presentazione del provvedimento 
normativo, è effettuato con gli elementi costitutivi previsti dal citato dispositivo.

Per tutto quanto premesso,
IL DIRIGENTE DETERMINA

 di AFFIDARE il servizio all’ARPA Emilia- Romagna – Laboratorio RAR Amianto e fibre – Via 
Amendola,  2 –  42122 Reggio  Emilia  –  tel.  0522/336038 -  P.IVA 04290860370,  per  un 
importo pari ad euro 3.660,00=IVA inclusa;

 di ESONERARE l’aggiudicatario dal riconoscimento della garanzia definitiva,  così come 
previsto  dall’art.10  del  Regolamento  per  gli  acquisti  sotto  soglia,  approvato  con 
deliberazione del Direttore Generale n. 427 del 13/09/2023, stante l’accertata affidabilità e 
conseguente carenza delle esigenze costitutive della medesima.

TABELLA DATI CONTABILI

La spesa prenotata trova copertura nel Bilancio Preventivo Economico per l’anno 2024

Esercizio Cod.Cen.di
BDG C.C.E. Descrizione 

Conto
Badget

Assestato
Somme 
Pren.te

Nuova 
Prenotazi

one

Totale
Prenotazio

ni

Disp.Residu
a Conto

2024 501 410.002.00105
Acquisto di 
prestazioni di 
Laboratorio

127.850,00 119.289,91 3.660,00 122.949,91 4.900,09

NOTE

 

L’istruttore: PICCINI GAIA

Sottoscritta dal Dirigente
(LONGHI FRANCESCO)

*documento informatico firmato digitalmente, ai sensi del T.U. D.P.R. n. 445/2000, del D.Lgs 82/2005 e norme collegate, il quale 
sostituisce il testo cartaceo e la firma autografa

Determ. n. 309 del 25/06/2024 pag. 2/2

copia informatica per consultazione



ARPA UMBRIA

DETERMINA N. 309 del 25/06/2024

DIPARTIMENTO TERRITORIALE UMBRIA SUD 

Proposta n° 365/2024

OGGETTO:  TRATTATIVA DIRETTA NEI CONFRONTI DELL'OPERATORE 
ECONOMICO ARPA EMILIA-ROMAGNA PER LA RICERCA DI AMIANTO SU 
CAMPIONI DI SUOLO, TERRE E ROCCE DA SCAVO E RIFIUTI. ONERE 
ECONOMICO PARI AD EURO 3.000,00=OLTRE IVA. - CIG B231EC5C93 

ATTESTAZIONE CONTABILE

La prenotazione di spesa è stata assunta come segue:

Esercizio Codice Centro di 
Budget C.C.E. N. prenotazione di  

spesa
Importo nuova 
prenotazione

 2024  501  41000200105  473 3.660,00
     

NOTE

 

L’Istruttore contabile
FRANCIONI BARBARA

copia informatica per consultazione


